



## PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL

### PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2021.01.13.001 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Milagres, com sede à rua Presidente Vargas, nº 200, em Milagres, Estado de Ceará, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL do Processo Licitatório nº **2021.01.13.001**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021**, cujo objeto consiste na AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MILAGRES, com a **ALTERAÇÃO do item 13.2. do Termo de Referência, bem como a alteração da planilha dos Lotes (Anexo 1 – Termo de Referência) do Edital.**

#### Alteração do item no Termo de Referência

**13.2.** O valor estimado para aquisição dos produtos importa a quantia de R\$ 607.412,24 (seiscentos e sete mil e quatrocentos e doze reais e vinte e quatro centavos).

#### Alteração da planilha do Termo de Referência

##### LOTE 01

Item	Especificação	Unidade	Fundo Geral	Educação	FundeB	Saúde	PSF	Hospital	Cras	Creas	Assistência Social	TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	ACIDO MURIATICO - Acido Muriatico em liquido composto de HCL+H2O incolor para limpeza em geral, acondicionado em frasco de 1 litro.	Unid.	300	170	700	130	600	300	60	60	80	2400	R\$ 3,95	R\$ 9.480,00
2	ÁGUA SANITÁRIA - frasco 1000ml Água Sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito sódico ou cálcio.	Unid.	1000	300	1500	500	1250	1100	150	50	150	6000	R\$ 1,91	R\$ 11.460,00
3	ÁLCOOL EM GEL 70% - Álcool em gel para desinfecção, com ação antibacteriana, frasco com 500 gramas.	Unid.	200	88	250	90	600	500	80	80	80	1968	R\$ 11,15	R\$ 21.943,20
4	BALDE DE 10 (DEZ) LITROS - alta densidade (pead) com alça de aço zincado, e resistência a impactos, paredes fundo e encaixe de alça reforçada.	Unid.	30	20	160	20	20	34	10	15	15	324	R\$ 6,74	R\$ 2.183,76

**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Estado do Ceará

*Trabalho que faz a diferença*

5	<u>CERA LÍQUIDA</u> – Cera tipo líquida. Aplicação em pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex. Cor: incolor/amarelo/vermelho. Frasco de 700 ml;	Unid.	100	50	300	80	100	100	70	60	100	<b>960</b>	R\$ 6,57	R\$ 6.307,20
6	<u>COPO PLASTICO DESCARTAVEL P / ÁGUA</u> – capacidade de 200 ml, fabricado em polietileno, atóxico, transparente, caixa com 2.500 copos.	Cx.	90	20	130	18	30	30	15	12	15	<b>360</b>	R\$ 102,69	R\$ 36.968,40
7	<u>COPO PLASTICO DESCARTAVEL P / CAFÉ</u> – capacidade de 50 ml, fabricado em polietileno, atóxico, transparente, caixa com 5.000 copos.	Cx.	90	30	100	22	20	10	10	6	12	<b>300</b>	R\$ 85,03	R\$ 25.509,00
8	<u>DESINFETANTE-</u> Desinfetante, ação bactericida, com registro na ANVISA/ Ministério da Saúde, frasco com 2 (dois) litros, fragrância suave.	Unid.	800	300	1300	300	800	800	200	100	200	<b>4800</b>	R\$ 9,21	R\$ 44.208,00
9	<u>DESODORIZADOR DE AMBIENTE</u> - Desodorizador ambiental aerosol em diversas fragrâncias, em frasco de alumínio com conteúdo de 400 ml.	Unid.	20	20	24	30	52	30	30	16	18	<b>240</b>	R\$ 9,95	R\$ 2.388,00
10	<u>DETERGENTE LÍQUIDO LAVA LOUÇA</u> - Detergente líquido lava louça com glicerina, testado dermatologicamente, biodegradável, com registro na ANVISA/ Ministério da Saúde, frasco 500ml.	Unid.	450	250	1260	240	400	500	150	150	200	<b>3600</b>	R\$ 1,86	R\$ 6.696,00
11	<u>ESCOVA P/ SANITÁRIO</u> - ESCOVA para limpeza de vaso sanitário, em nylon.	Unid.	30	12	100	20	27	10	15	11	15	<b>240</b>	R\$ 10,81	R\$ 2.594,40
12	<u>ESPONJA DE LÃ DE AÇO</u> - Embalagem com 8 Unidades, Peso Estimado = 60 Gramas. Pacote com 14 embalagens.	Pct.	200	50	200	20	100	150	30	10	50	<b>810</b>	R\$ 17,50	R\$ 14.175,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>													<b>R\$ 183.912,96</b>	



## GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Estado do Ceará

Trabalho que faz a diferença

## LOTE 02

Item	Especificação	Unidade	Fundo Geral	Educação	Fundo	Saúde	PSF	Hospital	Cras	Creas	Assistência Social	TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	<u>ESPONJA DUPLA-FACE MULTI-USO</u> - Esponja dupla-face multi-uso, 100x71x20mm, bicolor: lado verde de fibra abrasiva para limpeza mais difícil e lado amarelo de esponja macia para limpeza mais delicada. Caixa com 60 Unidades.	Cx.	40	20	250	20	30	30	50	20	100	560	R\$ 30,50	R\$ 17.080,00
2	<u>FLANELA PARA LIMPEZA</u> Flanela para limpeza 100 % algodão, peluciada em ambos os lados, medindo proximadamente (variável 10%) 40x60cm	Unid.	100	20	250	40	50	50	30	30	30	600	R\$ 5,94	R\$ 3.564,00
3	<u>FÓSFORO</u> - Fósforo, caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de madeira com ponta em pólvora	Cx.	100	20	100	30	80	80	30	30	30	500	R\$ 2,72	R\$ 1.360,00
4	<u>GUARDANAPOS</u> -- guardanapo confeccionado em papel absorvente, descartável, extra branco, 100% fibras naturais, medindo 20x22,5cm. Acondicionado em embalagem plástica transparente. Pacote com 50 unidades.	Pct.	150	70	0	59	90	90	27	27	27	540	R\$ 1,41	R\$ 761,40
5	<u>LIMPA PISO</u> - frasco com 2 (dois) litros	Unid.	100	80	354	70	160	160	12	12	12	960	R\$ 7,12	R\$ 6.835,20
6	<u>LIMPA VIDRO</u> - Limpador de vidros com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação Lauril Éter Sulfato de Sódio, tubo com 500 ml.	Unid.	44	20	50	40	60	52	40	14	40	360	R\$ 13,63	R\$ 4.906,80
7	<u>LIMPADOR MULTIUSO</u> - de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco com 500 ml.	Unid.	60	50	100	20	30	50	10	10	30	360	R\$ 4,95	R\$ 1.782,00
8	<u>LUSTRA MÓVEIS</u> - Lustra móveis, cremoso, frasco de material resistente com 200 ml, embalados em caixa.	Unid.	80	30	100	26	36	20	24	20	24	360	R\$ 7,14	R\$ 2.570,40

**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Estado do Ceará

*Trabalho que faz a diferença*

9	PÁ PARA LIXO - Pá para lixo, em zinco, com cabo longo em metal, pá e cabo formando ângulo de 90° graus.	Unid.	60	20	160	20	39	20	30	10	35	394	R\$ 14,42	R\$ 5.681,48
10	PANO DE CHÃO - Pano de chão de algodão; medindo 45 x 85 centímetros, embalagem com 3 unidades.	Pct.	100	60	460	80	120	80	60	60	60	1080	R\$ 8,62	R\$ 9.309,60
11	PANO DE PRATO - 100% algodão tamanho padrão.	Unid.	200	80	200	30	80	30	30	10	30	690	R\$ 4,32	R\$ 2.980,80
12	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES - pacote 4x1 Papel higiênico folha simples, de alta qualidade, não reciclado, 100% fibras naturais, picotado, pacote com 4 rolos de 30mx10cm, na cor banco neve, neutro, com relevo, tubo interno medindo 4cm de diâmetro, embalagem com boa visibilidade do produto. Fardo com 16 pacotes.	Fardo	200	80	760	120	250	200	70	70	50	1800	R\$ 40,96	R\$ 73.728,00
VALOR TOTAL DO LOTE													R\$ 130.559,68	

**LOTE 03**

Item	Especificação	Unidade	Fundo Geral	Educação	Fundeab	Saúde	PSF	Hospital	Cras	Creas	Assistência Social	TOTAL	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	PASTILHA SANITÁRIA - tipo pedra sanitária, perfumado - odores lavanda, pinho e marine, embalado em celofane à prova de vazamento, com no mínimo 30g, caixa com 144 unidades, com ação bacteriostática e aromatizante e suporte plástico.	Cx.	10	6	12	5	5	8	5	3	6	60	R\$ 250,68	R\$ 15.040,80
2	POLIDOR DE ALUMÍNIO - Polidor de alumínio, frasco de 500ml	Unid.	150	100	400	30	50	140	30	30	30	960	R\$ 1,81	R\$ 1.737,60
3	Protetor Solar Fps 50 Hipoalergênico 200 ml	Unid.	188	12	0	300	200	0	0	0	200	900	R\$ 48,46	R\$ 43.614,00

**GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES**

Estado do Ceará

*Trabalho que faz a diferença*

4	RÔDO – base de madeira, com duas borrachas; com a base medindo 60 (sessenta) centímetros; com cabo de madeira plastificado, de 120 (cento e vinte) centímetros.	Unid.	50	60	322	50	80	60	34	34	30	720	R\$ 9,62	R\$ 6.926,40
5	SABÃO EM BARRA - sabão de glicerina, 1000 Gr, embalado em saco plástico. Caixa com 10 Unidades.	Cx.	20	8	40	10	20	35	10	2	15	160	R\$ 61,60	R\$ 9.856,00
6	SABÃO EM PÓ - de 500 Gr. Caixa com 24 unidades.	Cx.	40	20	360	20	60	60	12	12	16	600	R\$ 70,79	R\$ 42.474,00
7	SABONETE LÍQUIDO – sabonete líquido, cremoso, fragrância suave, 500 ml.	Unid.	50	20	132	20	40	38	20	20	20	360	R\$ 10,47	R\$ 3.769,20
8	SACO LIXO 50 L - Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades.	Pct.	80	40	200	30	50	90	40	40	30	600	R\$ 25,10	R\$ 15.060,00
9	SACO LIXO 30 L Saco para lixo de uso doméstico, de polietileno com capacidade para 30 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades.	Pct.	80	40	200	30	50	90	40	40	30	600	R\$ 27,18	R\$ 16.308,00
10	SACO PARA LIXO – tamanho 100 Lts. Pacote com 100 unidades.	Pct.	150	60	400	100	100	150	80	80	80	1200	R\$ 38,33	R\$ 45.996,00
11	SACO PARA LIXO – tamanho 200 Lts. Pacote com 100 unidades.	Pct.	400	0	0	0	150	170	0	0	0	720	R\$ 104,25	R\$ 75.060,00
12	VASSOURA DE PALHA - Vassoura de palha de carnaúba, confeccionada artesanalmente.	Unid.	40	30	200	10	20	10	15	15	20	360	R\$ 1,39	R\$ 500,40
13	VASSOURA DE PÊLO SINTÉTICO - Vassoura de pêlo sintético, cepo: madeira, cerdas: pêlo sintético, cabo: madeira, comprimento Cabo: 1,20 m, comprimento cepo: 40 cm	Unid.	100	40	584	26	80	30	30	30	40	960	R\$ 11,81	R\$ 11.337,60
14	VASSOURÃO – VASSOURA PIAÇAVA – vassoura piaçava, cabo e base em madeira, sendo a base retangular, com comprimento mínimo de 50 cm	Unid.	80	12	192	12	16	12	12	12	12	360	R\$ 14,61	R\$ 5.259,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>													<b>R\$ 292.939,60</b>	



GOVERNO MUNICIPAL DE MILAGRES

Estado do Ceará

*Trabalho que faz a diferença*

---

Em virtude da inclusão e alteração dos referidos itens, faz-se necessário a recontagem dos prazos do aviso de licitação. Assim sendo, fica remarcado para o dia 05 de Fevereiro de 2021, às 09h:00min.

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, seguem o disposto no Edital.

Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Milagres, em Milagres (CE), 25 de Janeiro de 2021.

  
**FRANCISCO JAILES VASQUES MEDEIROS**  
PREGOEIRO